Câmara Municipal de Piraí
           Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antonio G. da Silveira, 16 Centro, Piraí/RJ- CEP: 27175/000
e-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Piraí.

 REQUERIMENTO Nº 25/2015

   Enderson da Silva (Eco Staccato), Vereador com assento

nesta Casa Legislativa, usando suas prerrogativas, requer à Mesa

Executiva, ouvido o Douto Plenário, seja encaminhado Expediente

Legislativo ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal solicitando sua

interferência junto à Acepi - Associação Comercial e Empresarial de Piraí a

fim de discutirmos e criarmos um pacote de medidas para o fortalecimento

do comércio local.

 O comércio do nosso município vem sofrendo ao longo

dos anos com o baixo rendimento, deixando de aumentar a geração de

empregos, desestimulando os empregadores e diminuindo a arrecadação de

impostos, enfraquecendo o comércio local. Essa medida a curto prazo

abrirá um leque de novas oportunidades, e, a médio e longo prazo

beneficiará diretamente a arrecadação do nosso município.

SALA DAS SESSÕES, em 24 de março de 2015.

  ENDERSON DA SILVA

                  - Vereador -